[image: image1.png]

П Р О Т О К О Л

заседания межведомственного совета

по противодействию коррупции при главе администрации

Семеновского района Нижегородской области

27 декабря 2011 года                                                                                       №  ___8___
г. Семенов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

глава администрации Семеновского района,

председатель совета Н.Ф. Носков

Присутствовали:

	члены совета
	Демидов В.С., Коротков Н.В., Куприянова  Л.Н.,  Фомичева Л.П., Ляшков Б.А., Жаринова А.М.

	секретарь совета
	Соловьева Е.А.

	прокурор Семеновского района,

старший советник юстиции
	Яхьяев М.З.

Кворум имеется.

Повестка дня:

I. О мерах, принимаемых по обеспечению контроля за реализацией законодательства о противодействии коррупции в сфере муниципальной службы Семеновского района.

Докладчик Л.Н.Куприянова.

II. О ходе реализации районной целевой программы «Противодействие коррупции в Семеновском районе» на 2009-2011 годы.

Докладчик Е.А.Соловьева.

I. О мерах, принимаемых по обеспечению контроля за реализацией законодательства о противодействии коррупции в сфере муниципальной службы Семеновского района.
Слушали Л.Н.Куприянову.

С целью реализации законодательства о противодействии коррупции в сфере муниципальной службы Семеновского района были внесены изменения в муниципальные правовые акты Семеновского района, а именно: статья 42 Устава Семеновского района дополнена ограничениями, связанными с муниципальной службой, а также  частью 9.1, содержащей запреты, связанные с муниципальной службой. С целью приведения в соответствие с Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» и Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» решениями Земского собрания Семеновского района от 28.07.2009 № 63 и от 15.09.2009 № 80 внесены изменения в Положение «О муниципальной службе в Семеновском районе».
В связи с преобразованием Семеновского района в городской округ Семеновский был принят Устав городского округа Семеновский, решением Совета депутатов городского округа Семеновский от 18.10.2011 № 73 утверждено Положение о муниципальной службе в городском округе Семеновский Нижегородской области.

В целях реализации законодательства в области противодействия коррупции были приняты следующие муниципальные правовые акты:

- постановление администрации Семеновского района от 2 декабря 2009 года № 210 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению»;

- постановление администрации Семеновского района от 16 июля 2009 года № 96 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Семеновского района к совершению коррупционных правонарушений»;

- постановление администрации Семеновского района от 16 июля 2009 года № 94 «Об утверждении Положения о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Семеновского района и Требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Семеновского района»;

- постановление администрации Семеновского района от 17 сентября 2009 года № 138 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

- постановление администрации Семеновского района от 17 сентября 2009 года № 139 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности главы местного самоуправления Семеновского района, и лицом, замещающим муниципальную должность главы местного самоуправления Семеновского района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

В целях приведения в соответствие с Указом Президента РФ от  01.07.2010 № 831 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» были внесены изменения в некоторые муниципальные правовые акты администрации Семеновского района, а именно:

- постановлением администрации района от 23.09.2010 № 145 внесены изменения в Положение о проверке  достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденное постановлением администрации Семеновского района от 02.12.2009 № 210;

- постановлением администрации района от 24.09.2010 № 147 внесены изменения в постановление администрации района от 16.07.2009 № 94: утвержден новый состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Семеновского района и  в новой редакции Положение о комиссии.

Каждому муниципальному служащему был изготовлен и роздан под роспись Кодекс служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района, утвержденный постановлением администрации района от 11.01.2010 № 2.

Все муниципальные служащие ознакомлены под роспись с Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» и Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», также муниципальные правовые акты в сфере противодействия коррупции размещены на информационном стенде на втором этаже в здании администрации района.
Муниципальные служащие ежегодно предоставляют сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего и членов семьи муниципального служащего. Прокуратура Семеновского района регулярно проводит проверки соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, предусмотренных законодательством. При выявлении нарушений законодательства прокуратура Семеновского района направляет соответствующую информацию в администрацию района, которая рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Семеновского района. По результатам заседания муниципальные служащие, допустившие нарушение установленных законодательством ограничений и запретов, привлекаются к дисциплинарной ответственности.
Решили единогласно:

Принять к сведению информацию о мерах, принимаемых по обеспечению контроля за реализацией законодательства о противодействии коррупции в сфере муниципальной службы Семеновского района.

II. О ходе реализации районной целевой программы «Противодействие коррупции в Семеновском районе» на 2009-2011 годы.

Слушали Е.А.Соловьеву.

В рамках реализации районной целевой программы «Противодействие коррупции в Семеновском районе» на 2009-2011 годы были проведены следующие мероприятия:

1) постановлением администрации Семеновского района от 19 мая 2009 года № 63 создан межведомственный совет по противодействию коррупции при главе администрации Семеновского района Нижегородской области» (в редакции на 20 июня 2011 года);

2) внесены изменения в Устав Семеновского района: в статье 42 Устава «Муниципальная служба» часть 9 дополнена ограничениями, связанными с муниципальной службой. Также указанная статья дополнена частью 9.1, содержащая запреты, связанные с муниципальной службой. Решениями Земского собрания Семеновского района от 28.07.2009 № 63 и от 15.09.2009 № 80 внесены изменения в Положение «О муниципальной службе в Семеновском районе» с целью приведения в соответствие с Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» (в редакции законов Нижегородской области от 26.12.2007 № 193-З, от 07.04.2009 № 32-З, от 22.12.2008 № 173-З, от 06.08.2009 № 107-З) и Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В связи с преобразованием Семеновского района в городской округ Семеновский был принят Устав городского округа Семеновский, решением Совета депутатов городского округа Семеновский от 18.10.2011 № 73 утверждено Положение о муниципальной службе в городском округе Семеновский Нижегородской области.

Также администрацией Семеновского района в целях реализации законодательства в области противодействия коррупции были приняты следующие муниципальные правовые акты:

- постановление администрации Семеновского района от 2 декабря 2009 года № 210 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению» (в редакции постановления администрации района от 23.09.2010 № 145);

- постановление администрации Семеновского района от 16 июля 2009 года № 96 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Семеновского района к совершению коррупционных правонарушений»;

- постановление администрации Семеновского района от 16 июля 2009 года № 94 «Об утверждении Положения о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Семеновского района и Требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Семеновского района» (постановлением администрации района от 24.09.2010 № 147);

- постановление администрации Семеновского района от 17 сентября 2009 года № 138 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

- постановление администрации Семеновского района от 17 сентября 2009 года № 139 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности главы местного самоуправления Семеновского района, и лицом, замещающим муниципальную должность главы местного самоуправления Семеновского района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

Каждому муниципальному служащему был изготовлен и роздан под роспись Кодекс служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района, утвержденный постановлением администрации района от 11.01.2010 № 2.

3) постановлением администрации Семеновского района от 2 декабря 2009 года № 209 утвержден Порядок проведения антикоррупционного мониторинга на территории Семеновского района.

4) постановлением администрации Семеновского района от 11 января 2010 года № 1 утвержден Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района.

5) определены лица, ответственные за работу по реализации антикоррупционной политики в функциональных и отраслевых органах администрации Семеновского района;

6) проводится работа по разработке административных регламентов:
администрацией Семеновского района разработаны следующие административные регламенты:

- постановлением администрации Семеновского района от 17 сентября 2009 года № 137 утвержден административный регламент управления делами администрации Семеновского района по исполнению муниципальной функции «Организация работы с обращениями граждан»;

- постановлением администрации Семеновского района от 18 ноября 2009 года № 193 утвержден административный регламент администрации Семеновского района по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешения на изменение имени, фамилии ребенка;

- постановлением администрации Семеновского района от 20 ноября  2009 года № 196 утвержден административный регламент администрации Семенов​ского района по предоставлению госу​дарственной услуги по выдаче разре​шения на вступление в брак несовер​шеннолетним гражданам;

- постановлением администрации Семеновского района от 18 декабря  2009 года № 217 утвержден административный регламент исполнения государствен​ной функции «Устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в специализированные  организации»;

- постановлением администрации района от 11.01.2010 № 3 утвержден административный регламент юридического отдела администрации Семеновского района по исполнению муниципальной функции «Правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района»;

- постановлением администрации района от 24.09.2010 № 149 утвержден административный регламент комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Семеновского района по исполнению муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Семеновского района;

- постановлением администрации района от 16.12.2010 № 214 утвержден административный регламент администрации Семеновского района предоставления государственной  услуги  по  оказанию содействия гражданам по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи;

- постановлением администрации района от 30.12.2010 № 220 утвержден административный регламент финансового управления администрации Семеновского района по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального финансового контроля в финансово-бюджетной сфере»;

- постановлением администрации района от 06.04.2011 № 39 утвержден административный регламент по оказанию муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка»;

- постановлением администрации района от 07.07 2011 № 86 утвержден административный регламент администрации Семе​новского района по предоставлению муни​ципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на строитель​ство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального  строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию»;

- постановлением администрации района от 14.07.2011 № 96 утвержден административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  администрации Семеновского района Нижегородской области «Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей»;

- постановлением администрации района от 14.07.2011 № 98 утвержден административный регламент администрации Семеновского района по предоставлению муниципальной услуги  «Предостав​ление информации о порядке предо​ставления жилищно-коммунальных услуг населению»;

- постановлением администрации района от 14.07.2011 № 100 утвержден административный регламент администрации Семеновского района по предоставлению муниципальной услуги  «Предостав​ление информации об объектах не​движимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Се​меновского района и предназначен​ных для сдачи в аренду»;

- постановлением администрации района от 22.07.2011 № 102 утвержден административный регламент администрации Семе​новского района по предоставлению муни​ципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков»;

- постановлением администрации района от 27.07.2011 № 104 утвержден административный регламент администрации Семеновского района по предоставлению муниципальной услуги   «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;

- постановлением администрации района от 29.07.2011 № 107 утвержден административный регламент администрации Семеновского района по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства».

Регламенты опубликовываются, размещаются на сайте администрации Семеновского района, информационных стендах.

7) глава администрации Семеновского района регулярно выступает на Семеновском кабельном телевидении, информируя население о работе администрации района, отвечая на вопросы. На сайте администрации Семеновского района работает «электронная приемная» главы администрации района.
8) с целью обеспечения доступа к информации о деятельности администрации Семеновского района в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на сайте администрации района отражается информация, указанная в статье 13 Закона. Постановлением администрации района от 25 апреля 2011 года № 49 утверждено Положение о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности администрации Семеновского района и Перечень информации о деятельности администрации Семеновского района, размещаемой в сети Интернет.

В здании администрации оформлены информационные стенды для посетителей.

9) на информационном стенде в здании администрации района  указаны телефоны «горячей линии», по которым принимается информация от населения о коррупционных правонарушениях.

10) на территории Семеновского района отсутствуют некоммерческие организации, имеющие и реализующие в качестве уставных целей и задач противодействие коррупции.

11) с 1 января 2011 года размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется путем проведения открытого аукциона в электронной форме.

В соответствии с законодательством о муниципальной службе, законодательством о противодействии коррупции и принятыми муниципальными правовыми актами муниципальные служащие ежегодно предоставляют сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего и членов семьи муниципального служащего. При выявлении нарушения муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством, данные факты рассматриваются на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Семеновского района. По результатам заседания муниципальные служащие, допустившие нарушение установленных законодательством ограничений и запретов, привлекаются к дисциплинарной ответственности.

Решили единогласно:

1. Принять к сведению информацию о  ходе реализации районной целевой программы «Противодействие коррупции в Семеновском районе» на 2009-2011 годы.

2. Управлению делами администрации Семеновского района обеспечить разработку очередной программы противодействия коррупции в городском округе Семеновский на 2012-2014 годы.

.

Глава администрации

Семеновского района,

председатель совета                                                                                 Н.Ф. Носков